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1. Literární rešerše

1.1 Úvod

Orchideje jsou bezpochyby jednou z nejohroženějších skupin rostlin na světě (Fay, 2018).

Zranitelnost orchidejí vychází jak z velmi složitého vývojového cyklu, tak z vysoce

specializovaných vztahů s opylovači, či mykorhizními houbami, které jsou pro orchideje

nezbytně nutné k přežití (Rasmussen a Rasmussen, 2014). Studium orchideoidní mykorhizy

nám může poskytnout důležité informace pro ochranu a obnovu orchidejových populací

nejenom v České republice. V současné době však existuje pouze malé množství vědeckých

studií, které zkoumají specificitu mykorhizních hub orchidejí v laboratorním i přirozeném

prostředí.

Cílem této literární rešerše je poskytnout přehled současného poznání v oblasti

orchideoidní mykorhizy terestrických druhů orchidejí a porovnat míru specificity

mykorhizních hub v laboratorních a přirozených podmínkách.

1.2. Čeleď Orchidaceae a její ochrana

Čeleď Orchidaceae je jednou z největších a nejdiverzifikovanějších skupin

krytosemenných rostlin na světě. Počet druhů této čeledi je odhadován na 28 000 druhů

(Fay, 2018), což je více než 40% z celkového počtu jednoděložných rostlin a 10% z celkového

počtu všech krytosemenných rostlin (Rasmussen a Rasmussen, 2014). Orchideje jsou

prastarou skupinou, která se podle fosilních záznamů vyvinula zhruba před 65 miliony let

(Ramírez et al., 2007). Současné fylogenetické studie dále potvrzují monofyletičnost orchidejí

a staví je jako sesterské ostatním Asparagales (Chase, 2004; Rasmussen a Rasmussen, 2014).

I přes obrovskou diverzitu orchidejí lze skupinu charakterizovat několika základními

znaky: spodním semeníkem, zygomorfními květy a redukovanými tyčinkami, které jsou

alespoň částečně srostlé v gynostemium (Rasmussen a Rasmussen, 2014). Dále je pro květ

orchidejí typický pysk (labellum) a pyl sdružený do brylek (Tsai et al., 2013). Většina těchto

znaků však chybí u bazální podčeledi Apostasioideae (Zhang et al., 2017). Zcela typický je

pak pro orchideje složitý vývojový cyklus, který zahrnuje podzemní mykotrofní,

nefotosyntetizující stádium, které je plně závislé na houbovém endosymbiontovi, takzvaný

protokorm (Rasmussen a Rasmussen, 2014).
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Zástupci čeledi Orchidaceae jsou ze dvou třetin epifyté s centrem diverzity v tropech.

Zbývající jedna třetina připadá na druhy terestrické (Dressler, 1993). Právě terestrickým

druhům se v této práci budu věnovat dále.

U orchidejí se v průběhu jejich vývoje vyvinulo velké množství rozličných opylovacích

mechanismů. Ve volné přírodě se však poměrně běžně rozmnožují také vegetativně. Tento jev

můžeme nalézt jak u rostlin hlíznatých (např. Dactylorhiza majalis), tak i u rostlin

oddenkatých (např. rod Goodyera). Vegetativní rozmnožování v tomto případě znamená

jakousi pojistku k přežití, pokud dojde k významnému narušení možnosti generativního

rozmnožování, např. rozrytí lokality od divokých prasat (Průša, 2019).

Čeleď Orchidaceae je jednou z nejohroženějších skupin rostlin na světě (Fay, 2018).

S vymíráním orchidejí v České republice souvisí především současný způsob hospodaření

a využívání krajiny. Mezi nejvýznamnější faktory způsobující úbytek orchidejí patří absence

sečení či spásání luk, intenzivní přihnojování, splachy z okolních polí a v případě lesních

porostů například nevhodná skladba dřevin v lese, nedostatečná podpora přirozené obnovy

lesa, holoseče, nedostatek ponechaného mrtvého dřeva v lesích a přemnožená zvěř

(Průša, 2019). Velkým problémem pro orchideje je také zhoršující se sucho (McCormick

a Jacquemyn, 2014). Atraktivním druhům dále hrozí nebezpečí nelegálního vykopávání

a sběru. Tímto nebezpečím je v našich končinách zejména ohrožen druh Cypripedium

calceolus (Průša, 2019; Wotavová et al., 2004).

Téměř všechny, v České republice se vyskytující druhy orchidejí, jsou chráněny zákonem.

Pro zákonnou ochranu orchidejí však dále zůstává problematický rozpor mezi Červeným

seznamem a přílohou zákona 114/1992 Sb. Při tvorbě zákona byly některé vzácné druhy

opomenuty, u jiných se jejich početnost od doby vzniku rapidně změnila. Příkladem mohou

být druhy Epipactis pseudopurpurata a E. pontica, rostliny extrémně vzácné, vyskytující se

pouze na několika lokalitách v republice, které v příloze zákona 114/1992 Sb. zahrnuty nejsou

a jsou tedy chráněny pouze obecnou ochranou. Červený seznam České republiky tyto druhy

však řadí do kategorie C1 – kriticky ohrožený taxon. Orchideje jsou také chráněny

Washingtonskou úmluvou – CITES, která chrání celou čeleď Orchidaceae zejména

před nelegálním obchodem. Dále platí směrnice 92/43 EHS (O ochraně přírodních stanovišť,

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin), která chrání tři naše druhy

(C. calceolus, Himantoglossum adriaticum a Liparis loeselii). Existuje dále ještě Bernská

úmluva, která u nás z orchidejí chrání druhy C. calceolus a L. loeselii (Průša, 2019).
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1.3. Komplikovaný životní cyklus orchidejí

Semena orchidejí jsou mezi krytosemennými rostlinami unikátní svou velikostí a váhou.

Díky těmto atributům se nazývají jako semena prachová. Velikost semen se obvykle pohybuje

v rozsahu 0,05 – 0,6 mm a jejich váha dosahuje maximálně 24 μg. Rostlina je schopna

produkovat v jedné tobolce i několik tisíc takových semen. Embryo se skládá pouze z několika

buněk a semena většiny druhů orchidejí neobsahují žádný endosperm (Arditti a Ghani, 2000).

To také znamená, že semena obsahují velmi malé množství živin pro další vývoj.

Díky velikosti a váze semen je ideální rozšiřovací strategií přenos větrem. Některé studie

naznačují, že semena temperátních druhů orchidejí jsou následně schopna přežít v semenné

bance v půdě až několik let (Whigham et al., 2006).

Semenům většiny druhů orchidejí stačí k iniciaci klíčení pouze voda, avšak pro další vývoj

semenáčku je již nutné navázat symbiotický vztah s houbou, díky kterému získá embryo

chybějící živiny nutné pro svůj další vývoj. Kolonizace endosymbiontem probíhá

po nabobtnání semene a protržení testy. Klíčící embryo se dále vyvíjí a vzniká protokorm,

který na rozdíl od klíčících semen ostatních krytosemenných rostlin nemá radikulu. Meristémy

protokormu však produkují rhizoidy (Rasmussen, 1995). Pod zemí se protokormy dále několik

měsíců vyvíjejí a zvětšují (Rasmussen a Whigham, 1998). V další fázi vyrůstá prýt,

který se dostává nad povrch půdy a dochází k tvorbě listů. Z původně heterotrofního

protokormu se tak stává fotosyntetizující jedinec (Rasmussen, 1995). Doba, za kterou se

z miniaturního prachového semene vyvine jedinec s nadzemní částí, se druhově liší,

avšak v průměru trvá 2-4 roky (Rasmussen a Whigham, 1998).

Obr. 1: Fáze klíčení semen u druhu Anacamptis morio: stage 0 - semeno v základním stavu, stage 1

- nabobtnané semeno, stage 2 - semeno s viditelnými rhizoidy, stage 3 – protokorm.
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1.4. Orchideoidní mykorhiza

Orchideoidní mykorhiza (OM) představuje soužití mezi orchidejí a mykorhizní houbou.

Tento jev patří mezi endomykorhizy, což znamená, že houbové hyfy prorůstají až do vnitřního

prostoru buněk kořene. Kromě orchideoidní mykorhizy patří mezi endomykorhizy dále

erikoidní a abskulární mykorhiza. Pro OM platí, že hyfy prorůstají kořeny pouze prostorem

mezi buněčnou stěnou a cytoplasmatickou membránou a vůbec tak nepřicházejí do kontaktu

s cytoplasmou buněk. Houbová vlákna nikdy neprorůstají až do středního válce, jejich šíření

je omezeno pouze na primární kůru kořene (Rasmussen, 1995).

Tento symbiotický vztah je pro rostlinu nezbytně nutný zejména v prvních fázích vývoje,

kdy houba poskytuje klíčící rostlině potřebné živiny pro její další vývoj. V dospělosti se míra


[…]


dosažené stádium. Pro oba výsevy budou použity kategorie: 1) semeno v základním stavu,

2) nabobtnané semeno, 3) semeno s viditelnými rhizoidy, 4) protokorm. Protože prvních tří

stádií jsou semena schopna dosáhnout i bez mykorhizní houby, projevem úspěšného navázání

mykorhizního vztahu je čtvrté stádium.

2.3.5. In situ výsev

Poblíž lokality, kde byly odebírány mykorhizní kořeny a semena, bude na podzim prvního

roku vybrána plocha, kde se v současné době nevyskytují žádné orchideje, ale složení vegetace

je pro jejich výskyt vhodné. Zde budou do půdy uloženy diarámečky se semeny

a inokulovány jednotlivými houbovými OTU. Návrh počítá se třemi čtverci, kdy každý čtverec

bude obsahovat všechny kombinace orchidejí (5 druhů) a hub (10 OTU) ve dvou opakováních.

Protože lze v jednom mikrostanovišti kombinovat rámečky semen všech druhů orchidejí

s jedním OTU, každý čtverec bude mít 20 mikrostanovišť náhodně rozmístěných v síti

5*4 se vzdáleností 1 m mezi mikrostanovišti. V každém čtverci bude v místě mikrostanoviště

vykopána díra, kam bude vložena vykopaná hlína promíchaná se sterilizovaným senem,

houbová kultura na agaru ze dvou Petriho misek a diarámečky se semeny

(dle Klimešová, 2019). Vše bude poté zakryto zbývající půdou a drnem. Takto bude výsev

ponechán rok. Na podzim druhého roku budou rámečky vyzvednuty a v laboratorních

podmínkách vyhodnoceny. Z každého rámečku bude spočítáno 100 objektů, které budou

zařazeny do výše zmíněných kategorií 1-4 . Z každého rámečku, ve kterém se budou

vyskytovat protokormy, bude vybrán jeden největší, který projde molekulárním screeningem

pro určení mykorhizní houby podobně jako v části 2.3.3.

2.3.6. Analýza a vyhodnocení projektu

Po dokončení obou výsevů budou data analyzována pomocí smíšených lineárních modelů

v programu R. Výsledkem bude potvrzení, či vyvrácení výzkumné hypotézy, že fyziologická

míra specificity zjištěná in vitro je širší, než ekologická specificita zjištěná in situ. Dále bude

statisticky vyhodnoceno, zda je klíčení semen úspěšnější s houbou, která byla izolována
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z daného druhu, či je klíčení možné i s houbou vyizolovanou z jiného druhu. Porovnáno bude

také, jak se tyto preference liší mezi in vitro a in situ výsevy. Výsledky budou následně

prezentovány na vědecké konferenci týkající se ekologie rostlin, či rostlinných mykorhiz.

Výstupem projektu bude vědecký článek zveřejněný v odborném periodiku.

2.4. Časový harmonogram projektu

Tabulka 1: Přibližný harmonogram projektu.

Celkové trvání projektu je 36 měsíců. Za tuto dobu budou upořádány čtyři výjezdy na výše

zmíněnou lokalitu kvůli sběru materiálu, vytvořen in vitro a in situ výsev, provedeny veškeré

potřebné laboratorní analýzy a výsledky veřejně prezentovány na vybraných konferencích.

2.5. Finanční rozpočet projektu

Tabulka 2: Rozpočet projektu podle kategorií.

Položka tis. Kč

Mzdové náklady 800

Zákonné odvody 259

Drobný dlouhodobý majetek 30

Spotřební materiál 55

Cestovné 155

Služby 90

Režijní náklady 300

Celkem 1689

2020 2021 2022

Příprava podkladů

Odběry kořenů
Kultivace hub a

molekulární analýza

Sběr semen

In situ výsev

In vitro výsev

Analýza výsledků
Publikace výsledků

na konferencích
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Celkové finanční náklady na projekt tvoří 1 689 000 korun. Nejvýznamnější položkou

rozpočtu jsou mzdové náklady (760 tis.) včetně povinných zákonných odvodů na financování

řídícího pracovníka zaměstnaného na 100 % úvazek po celou dobu trvání projektu a jednoho

technického pracovníka zaměstnaného na 50% úvazek. Dále mzdové náklady tvoří finanční

odměnu tří terénních a dvou laboratorních pracovníků, zaměstnaných formou Dohody

o provedení práce v období terénních výjezdů, přípravy a vyhodnocení výsevů (40 tis.).

Do položky služby spadá zhotovení nákladných molekulárních analýz, a údržba přístrojů

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, které budou využity pro analýzy vzorků.

Drobný dlouhodobý majetek obsahuje částku na pořízení kultivačního boxu. Spotřební

materiál zahrnuje především nákup laboratorního spotřebního materiálu a chemikálií

potřebných pro laboratorní práce, vybavení pro práci v terénu, ale také odbornou literaturu

věnující se ekologii orchidejí a mykorhize. Cestovné je tvořeno náklady na pohonné hmoty

pro čtyři terénní výjezdy a náklady spojenými s účastí na zahraničních konferencích týkajících

se mykorhizních symbióz a ekologie rostlin.

2.6. Spolupracující subjekty

Projekt bude řešen ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou, Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Fakulta má plně vybavenou molekulární laboratoř a další vybavení

vhodné pro laboratorní analýzy. Celý projekt bude konzultován a prováděn ve spolupráci

s pracovní skupinou doc. RNDr. Jany Jersákové, Ph.D., která se problematikou specificity

mykorhizních hub zabývá. In vitro výsev bude dále konzultován s RNDr. Janem Ponertem,

Ph.D. z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, který má v tomto oboru cenné praktické

zkušenosti.
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