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FORMA PRÁCE:

(+) rešeršní (R)

( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )

(+) projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název (R;E;P)1

( ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný

( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně

( ) nevystihuje obsah práce

Viz níže

cíle a hypotézy (R;E;P)

(+) jasně formulované

( ) nejasně formulované

( ) chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)

( ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace

( ) nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací

( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

Viz níže

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)

(+) původní zahraniční a domácí literatura

( ) učebnice, slovníky a monografie

( ) „šedá literatura“

použitá literatura (R;E;P)

(+) v odpovídajícím rozsahu

( ) v nedostatečném rozsahu

návrh experimentu (P)

(+) jasný a přehledný, realizovatelný

( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný

( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

1 v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

shrnutí projektu (P)

(+) dostatečné, srozumitelné a výstižné

( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)

( ) je uvedena

(+) není uvedena

Viz níže

závěry (R;E;P)

(+) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce

( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny

( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)

obrázky a tabulky

(+) přehledné a obsahují dostatečné množství informací

( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací

( ) nejsou součástí textu

( ) nevyhovující

U fotografií chybí autor.

text

( ) formálně dokonalý

(+) bez větších formálních nedostatků

( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk

( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

Vyskytují se nějaké drobnosti a neobratné formulace. Např.

Russulaceae (ne Rusullaceae)
Díky těmto atributům se nazývají jako semena prachová
Ekologicky jsou tyto houby saprofyté, parazité, rostlinné patogeny…

literatura

(x ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)

( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

V seznamu literatury chybí práce Taylor a Bruns 1999, Kohout et al. 2013

Předložená práce se zabývá důležitým aspektem ekologie orchidejí významným v jejich praktické

ochraně. Z názvu vyplývá, že se autorka bude zabývat dvěma jevy – specificitou orchidejí a specificitou

hub. V anotaci a úvodu se zmiňuje jen o specificitě hub, ale dále se na celou problematiku dívá z pozice

orchidejí. Možná by bylo jednodušší upravit název na „míra specificity vztahu orchidejí a mykorhizních

hub“. Zajímalo by mě, zda se ví z literatury, kdo si vlastně více vybírá, zda houby nebo orchideje a

co se ví o specificitě hub (či jednotlivých houbových OTU).

Trochu zmateně na mne působí kapitola věnovaná houbám. Mohla by autorka vysvětlit, které tři

skupiny byly řazeny do rodu Rhizoctonia?

Literární rešerše končí poněkud pesimisticky: „Právě kvůli výše zmíněným důvodům (míněno biotické a

abiotické faktory na lokalitě) je složité jednotlivé studie porovnávat a vyvozovat z nich všeobecně

platné závěry“. Mohla by autorka upřesnit, kolik vlastně takových studií je? Nelze porovnat alespoň

část z nich, shodující se v cílovém druhu, rodu nebo geografické oblasti? Ideálně bych čekala

přehlednou tabulku, která by podporovala autorčino tvrzení. Nevyplývá z práce Dearnaley et

Cameron (2017) přece jen určitá míra závislosti některých hub na orchidejích? (Dearnaley, J. D.,

& Cameron, D. D. (2017). Nitrogen transport in the orchid mycorrhizal symbiosis–further evidence for

a mutualistic association. New Phytologist, 213(1), 10-12)

Návrh projektu je jasný a přehledný, i když bych uvítala nákres experimentu. Ačkoliv aplikace do praxe

lze vytušit z literární rešerše, přesto by mohla být konkrétněji popsána. Např. zda existují lokality, kde

se uvažuje o reintrodukci některých ze studovaných druhů apod. nebo v jakém časovém horizontu se dá

o takové aplikaci vůbec uvažovat (možné legislativní překážky, chybějící znalosti atd.). Za slabý článek

považuji rozpis nákladů – budí ve mně dojem, že se o nutnosti zařazení této kapitoly autorka dozvěděla

na poslední chvíli a už nebyl čas na přesnější specifikaci.

Přes uvedené výhrady považuji práci za přínosnou a těším se na praktické výsledky navazující

diplomové práce. Pokud budou dostatečně zodpovězeny všechny otázky, nebráním se lepšímu

hodnocení.

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,

a proto ji doporučuji – nedoporučuji k obhajobě2.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm2

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ

Datum: ……………… Podpis oponenta: …………………..

2 nehodící se škrtněte
2